


 



 

 

1 

 

INDICE 
LETTERA AGLI STAKEHOLDER 3 

DATI DI SINTESI 4 

PRESENTAZIONE DEL BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ - NOTA METODOLOGICA 5  

IDENTITÀ E STRATEGIA 6 

Acque Veronesi 6 

Il quadro normativo 8 

La strategia di sostenibilità 12 

Il piano degli investimenti 15 

IL MODELLO OPERATIVO - IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  17 

Il servizio e le infrastrutture 17 

Acquedotto 18 

Fognatura e depurazione 21 

La qualità dell’acqua e gli inquinanti emergenti 22 

GLI STAKEHOLDER E L’ANALISI DI MATERIALITÀ 23 

I rapporti con gli Stakeholder 23 

L’analisi di materialità 26 

LA GOVERNANCE E LA GESTIONE DEI RISCHI 30 

Il governo dell’impresa 30 

Il modello di controllo e le misure di contrasto alla corruzione 32 
[...]
Nel corso del 2018 Acque Veronesi ha gestito le reti acquedottistiche di 77 Comuni, per una 
lunghezza complessiva di circa 5.939 km.  Sono stati prelevati dall’ambiente complessivamente 
circa 107 milioni di m³ di acqua: l’emungimento è avvenuto per il 95,7% da falde profonde e per il 
4,3% da sorgenti.  
 
La quantità di risorsa idrica potabile prelevata è pari circa a 75 milioni di m³, mentre la quantità 
che necessita di un processo di potabilizzazione è pari a 32 milioni di m³. In termini percentuali, il 
70% è immesso in rete senza trattamento, mentre il 30% viene potabilizzato. Acque Veronesi ha 
ceduto nel 2018 ad Acque Potabili S.p.A., Acque del Chiampo S.p.A. e Acque Veronesi S.p.A. un 
quantitativo pari a circa 5,6 milioni di m³ di acqua potabilizzata dalla centrale di Madonna di 
Lonigo. Dal bilancio idrico risulta che sono stati immessi complessivamente nelle reti 
acquedottistiche 101,4 milioni di m³, suddivisi per il 12,7 % nel distretto Montano, per il 70,2 % nel 
distretto Pedemontano e per il 17,1 % nel distretto della Pianura. 
 
Emungimento  
 
Nel 2018 Acque Veronesi ha prelevato dall’ambiente un totale di circa 107 milioni m³ di acqua. La 
successiva tabella mostra la relativa suddivisione per distretto. I dati a disposizone non 

Garantire 
regolare 

funzionamento
impianti

Garantire le 
manutenzioni

periodiche

Assicurare il 
rispetto 

normative 
vigenti per 

rifiuti prodotti

Proporre 
interventi di 

manutenzione
straordinaria

Parte attiva di 
una corretta 

gestione 
risorse 

energetiche : 
monitoraggio + 
proposte per 
interventi di 

manutenzione 
straordinaria

Gestione rete Lavaggi rete Manutenzione Gestione 
rifiuti Segnalazioni



 

 

19 

evidenziano scostamenti significativi rispetto all’andamento degli anni precedenti. Il decremento 
rispetto al 2017 conferma come il dato riferito a tale anno fosse dovuto alle particolari condizioni 
climatiche che si erano registrate nei mesi estivi. Utile rilevare che mentre per i Distretti Montano 
e Pedemontano si registrano lievi diminuzioni di volumi emunti, per il distretto Pianura i volumi 
emunti nell’anno 2018 aumentano rispetto agli anni precedenti, ed in particolare si rileva un 
aumento del volume di acqua da potabilizzare rispetto al potabile. Questi dati potrebbero indicare 
una diminuzione della disponibilità di risorsa idrica già potabile all’atto dell’emungimento, con 
particolare riferimento alle note problematiche PFAS. 
 
Emungimenti  per fonte   di prelievo  
(in metri cubi) 

2016 2017 2018 

Falda profonda – potabile     
Distretto montano 3.659.990 4.209.976 3.532.331 
Distretto Pedememontano 67.257.777 65.876.322 63.834.615 
Distretto Pianura 6.348.366 4.499.540 2.901.726 
Totale 77.266.134 74.585.838 70.268.672 
Falda profonda – non potabile     
Distretto montano 1.376.128 2.330.926 1.320.298 
Distretto Pedememontano 9.104.175 10.889.370 10.564.920 
Distretto Pianura 14.477.109 18.436.247 20.279.415 
Totale 24.957.412 31.656.543 32.164.633 
Sorgenti     
Distretto montano 5.205.363 4.039.806 4.062.892 
Distretto Pedememontano 825.180 773.228 765.094 
Distretto Pianura - - - 
Totale 6.030.543 4.813.034 4.827.986 
Totale anno  108.254.089 111.055.415 107.261.291 

 
Emungimenti  per Distretti  
(in metri cubi) 

2016 2017 2018 

Distretto Montano 10.241.481 10.580.707 8.915.521 

Distretto Pedemontano  77.187.131 77.538.920 75.164.629 

Distretto Pianura  20.825.477 22.935.788 23.181.141 

Totale  108.254.089 111.055.415 107.261.291 

 

Le perdite nelle reti dell’acquedotto  
 
La percentuale di acqua non consegnata rispetto all’acqua immessa in rete è dovuta a diverse 
cause, che si possono definire, a seconda della loro natura: 
 
• perdite fisiche o reali (dovute a rotture di condotte od organi idraulici, ecc.); 
• perdite apparenti (manutenzioni di reti ed impianti, perdite di processo degli impianti di 

potabilizzazione); 
• perdite amministrative (errori di misurazione dei contatori, errori nella stima del consumo 

presunto ad una determinata data, autoconsumi non rilevati, consumi abusivi). Queste ultime 
si traducono in acqua che viene effettivamente consegnata all’utente finale ma che non viene 
conteggiata e quindi fatturata. 

 
I dati - Volume non consegnato 
 
Rapportando il dato di volume erogato al volume emunto, risulta che non sono stati consegnati 
alle utenze, né venduti ad altri gestori, circa 40 milioni di m3, rispetto ai 42,7 milioni m3 del 2017 
(calcolata secondo la Delibera 27 dicembre 2017 n. 917/2017/R/idr “Regolazione della qualità 
tecnica del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono 
(RQTI)” ).  
 



  

 

20 

La percentuale media ponderata di non consegnato alle utenze (calcolata secondo RQTI ), risulta 
pari al 37% (38,5% nel 2017). Il corrispondente indice di perdita lineare per il 2018 è pari a 18,33 
m3/km/gg, 2017 (19,85 m3/km/gg). 
 
 2016 2017 2018 

Perdite idriche percentuali(1) 37,4% 38,5% 37,0% 

Perdite idriche lineari(2) 19,08 m3/km/gg 19,85 m3/km/gg 18,47 m3/km/gg 
 
(1) 
�������	�����ℎ�	
�������
��	 =

�����
�

∑���
� 	[%] 

(2) �������	�����ℎ�	����
��	 =
�����

�

���	�	���
	 [ 3/# /$$] 

%&'('
)

 : volume perso complessivamente nell’anno a nelle fasi di acquedotto gestite 
∑%*+

) : somma dei volumi in ingresso nel sistema di acquedotto (dall’ambiente o importata da altri 
sistemi) nell’anno a (m3). 
Lpa: lunghezza totale complessiva delle condotte di adduzione e distribuzione.Rif. normativi: 
Delibera n. 917/2017 ARERA – Regolazione della Qualità Tecnica del Servizio Idrico Integrato – 
articoli 7 e 8. 
 

Il trend positivo è il risultato degli investimenti realizzati e delle attività adottate per la diminuzione 
delle perdite di rete acquedotto, quali il progetto di rifacimento delle reti maggiormente soggette a 
rottura, la sostituzione massiva dei contatori (per una maggiore affidabilità della lettura) e l’attività 
di ricerca perdite.  

La strategia - Iniziative e progetti di Acque Veron esi per la riduzione delle perdite 
  
Tra gli obiettivi principali di Acque Veronesi vi è sicuramente la diminuzione delle perdite idriche, 
che si esplica attraverso l’individuazione delle attività necessarie e utili ai fini della diminuzione 
delle perdite idriche e l’applicazione di tutte quelle tecniche e tecnologie disponibili allo scopo. Nel 
corso del 2018 sono state avviate diverse azioni, sia a lungo che a breve termine: 
 
Allo scopo di limitare le perdite fisiche:  
• Distrettualizzione, ricognizione, analisi dati port ata-pression e modellizzazione delle 

reti : trattasi del progetto con focus su sistemi particolarmente critici. Il progetto porterà  
vantaggi nella definizione delle porzioni di rete soggette a maggiori perdite e ad una 
ottimizzazione delle pressioni sulla rete. I sistemi attualmente in fase di analisi sono 4: San 
Giovanni Lupatoto, Bovolone, Lessinia e Pescantina. Gli investimenti per tale progetto sono 
legati a finanziamenti pubblici.  

• Ricerca Perdite : Acque veronesi da anni investe in questa attività che, ogni anno, riesce a 
recuperare volumi notevoli di risorsa idrica. 

• Piano sostituzione tubazioni : avviato il progetto di sostituzione di tubazioni ammalorate e 
indicato in Piano Investimenti. 

Allo scopo di limitare le perdite amministrative: 
• Sostituzione massiva contatori all’utenza : l’attività porterà ad una maggiore affidabilità 

delle misure al contatore, si tratta di un miglioramento tecnologico. 

Allo scopo di limitare le perdite apparenti: 
• Installazione contatori : sono previsti investimenti per contabilizzare le acque emnute ed 

utilizzate nei proceddi sdi potabilizzazione e non immesse in rete. 
• Integrazione misure processo in TLC : l’80% delle misure di processo sono effettuate 

attraverso sistemi di misurazione ad alta frequenza, che vengono direttamente trasmessi e 
elaborati da un’unità operativa dedicata. il potenziamento permette di avere misure dirette e 
maggiormente affidabili.  

Attività di ricerca perdite 
 
Acque Veronesi svolge campagne sistematiche di ricerca perdite presso i Comuni in gestione, 
dando la priorità alle zone più problematiche. Gli interventi, oltre che di tipo puntuale, a seguito di 



 

 

21 

segnalazioni di perdite occulte derivate dalle analisi dei trend, prevedono ricerche sistematiche in 
porzioni di rete estese. Tali attività hanno consentito di recuperare i seguenti quantitativi: 
 

2016 2017 2018 

Portata recuperata per distretto montano [l/s] 24,3 43,6 54,4 
Portata recuperata per distretto pedemontano [l/s] 20,2 10,2 59,7 
Portata recuperata per distretto pianura [l/s] 15,1 25,2 12,9 
Totale portata recuperata [l/s]  59,6 79 127 

Volume di acqua recuperato [m 3] 1.900.000 2.500.000 4.005.072 
 
Il notevole aumento di volume recuperato nel 2018 è dovuto ad un aumento delle risorse umane 
che sono state assegnate all’attività specifica.  

Potabilizzazione 
 
Nel corso del 2018 sono stati potabilizzati circa 32 milioni di m3. Le principali tecniche di 
potabilizzazione utilizzate da Acque Veronesi sono le seguenti: 
 
Parametri/inquinanti Processi di potabilizzazione 
Arsenico Coagulazione/precipitazione 
Ferro e Manganese Pre-ossidazione + filtrazione 
Nitrati Osmosi Inversa 
Microinquinanti Organici Adsorbimento su Carbone Attivo Granulare 
Ammoniaca Bio-nitrificazione 
PFAS Filtrazione GAC 
 

Fognatura e depurazione  
 
GRI 102-2/GRI 102-6/GRI 102-7/GRI 102-10  
 
Acque Veronesi gestisce attualmente 66 impianti di depurazione e 69 imhoff. La suddivisione per 
fasce di potenzialità degli impianti di depurazione è la seguente: 
 

Fascia di Potenzialità 
Numero Impianti  Abitanti Equivalenti nominali  

2016 2017 2018 2016 2017 2018 

<= 2.000 AE 39 38 38 30.994 30.844 30.844 

2.001 - 10.000 AE 13 13 13 66.500 66.500 67.500 

10.001 - 100.000 AE 14 14 14 377.500 377.500 377.500 

> 100.001 1 1 1 410.000 410.000 410.000 

Totale Impianti di depurazione  67 66 66 884.994 884.844 885.844 
AE= Abitanti Equivalenti 
 
Il depuratore con maggiore potenzialità è l’impianto al servizio della città di Verona e dei Comuni 
limitrofi di Buttapietra, Negrar e Grezzana, progettato per trattare una potenzialità nominale di 
410.000 abitanti equivalenti. 
 
Nel 2018 sono state dismesse 6 vasche imhoff. La dismissione di questa tipologia di impianti e la 
conseguente estensione della rete fognaria fino a impianti di depurazione con trattamenti 
secondari e terziari comporta un livello di protezione ambientale maggiore, dovuto sia ad una 
migliore qualità dell’acqua depurata sia ad una diminuzione dei rifiuti prodotti e una maggiore 
disidratazione dei fanghi, senza contare che il collettamento agli impianti di depurazione abbatte i 
costi gestionali del processo.  
 



  

 

22 

La portata trattata da parte dei depuratori (escluse vasche imhoff) di Acque Veronesi nel 2018 è 
stata di 66.896.488 m3, per un ‘carico organico’ equivalente a 628.834 abitanti equivalenti effettivi. 
Come risulta dai dati rappresentati nella successiva tabella, nella generalità dei casi la 
potenzialità nominale complessiva degli impianti (poco più di 885.000 AE nominali) non è stata 
ancora raggiunta. 
 
Potenzialità divisa per distretto 
 

Distretto 
AE nominali  AE trattati  Q trattata tot (m3)  

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 
montano 4.735 4.735 4.735 2.038 2.022 1.898 156.658 138.895 154.548 
pedemontano 702.000 705.850 701.850 583.260 594.887 558.425 54.474.982 49.010.066 50.468.270 
pianura 178.259 178.259 179.259 78.434 62.087 68.510 15.475.103 13.910.964 16.273.670 
Totale  884.994 888.844 885.844 663.732 658.996 628.833 70.106.743 63.059.925 66.896.488 

 

La qualità dell’acqua e gli inquinanti emergenti 
 
GRI 416-1 
 
La ‘mission’ di Acque Veronesi è quella di presidiare, difendere e preservare la risorsa idrica con 
fini di tutela, prevenzione e riequilibrio ambientale. Il raggiungimento degli obiettivi strategici 
richiede che Acque Veronesi continuti a realizzare gli investimenti necessari per il miglioramento 
del servizio, della qualità e capillarità della rete idrica. Il lavoro delle persone e le politiche 
praticate dall’organizzazione si ispirano a criteri di trasparenza, coesione, solidarietà, 
determinazione e innovazione per concretizzare efficacia ed efficienza della gestione. 

Gestione della qualità dell’acqua erogata 
 
Il maggiore e più delicato impegno nella gestione di un acquedotto è quello di assicurare una 
elevata qualità dell'acqua, per mezzo di controlli che devono necessariamente riguardare tutto il 
percorso delle acque utilizzate dalle fonti alla permanenza dell'acqua nella rete di distribuzione, 
fino alla consegna al cliente. 
 
A tale scopo, Acque Veronesi dispone di una procedura specifica, che prevede in modo analitico 
le diverse attività messe in atto dal personale di Acque Veronesi (Gestione Acquedotto, 
Laboratorio e Ufficio Gestione Operativa Qualità dell'Acqua nella fattispecie) al fine di garantire la 
potabilità dell'acqua erogata secondo i parametri individuati dal Decreto Legislativo n. 31/2001 e 
nel rispetto delle Delibere della Regione Veneto. 
 
La fase chiave del processo è rappresentata dal Monitoraggio, effettuato sulla base di un Piano 
Campionamenti ed Analisi suddiviso per Zone e Comuni che individua i punti di prelievo, descrive 
la quantità di campioni di acqua potabile che dovranno essere sottoposti ad analisi e la tipologia 
dei controlli da effettuare. 
 
  



 

 

23 

GLI STAKEHOLDER E L’ANALISI DI MATERIALITÀ 
 

I rapporti con gli Stakeholder 
 
GRI 102-40/GRI 102-42/GRI102-43 
 
Gli Stakeholder sono individui o gruppi portatori di un interesse nei confronti di un’organizzazione, 
soggetti su cui le decisioni e le attività di un’organizzazione hanno di conseguenza un impatto, ma 
che, al contempo, hanno un’influenza sulla stessa.  
 
L’Identificazione degli Stakeholder rappresenta un momento essenziale del processo di 
definizione della strategia e delle politiche di sostenibilità di un’impresa, che devono 
necessariamente tener conto delle aspettative degli Stakeholder, ai quali ‘render conto’ 
(‘accountability’). Sono state individuate le seguenti parti interessate (Stakeholder) ritenute 
significative per Acque Veronesi: 
 
In relazione alla natura delle attività di Acque Veronesi ed alla grande rilevanza per la qualità 
della vita dei cittadini del territorio di riferimento, le principali categorie di Stakeholder sono 
rappresentate da:  
 

 

 
 

Il coinvolgimento degli Stakeholder  
 
La gestione di Acque Veronesi secondo criteri coerenti con una strategia di sostenibilità si basa 
principalmente su politiche, strategie, azioni e procedure e sulle relazioni con gli Stakeholder 
dell’organizzazione. Il coinvolgimento degli Stakeholder, portatori dei propri interessi, è essenziale 
per il raggiungimento degli obiettivi e risultati.  
 
Le attività di coinvolgimento degli Stakeholder (Stakeholder engagement) variano in funzione del 
livello di priorità assegnato dall’impresa alle diverse categorie e del loro livello di dipendenza ed 
inflluenza sull’organizzazione. Lo Stakeholder engagement è fondamentale per comprendere il 
cambiamento (potenziale o effettivo) derivante dalle decisioni, attività ed iniziative adottate 
dall’impresa.  Nella tabella seguente vengono riportati gli Stakeholder identificati, unitamente ai 
progetti ed iniziative per il coinvolgimento degli stessi: 
 

Acque Veronesi

Soci

Personale

Clienti

Fornitori

FinanzaPubblica 
Amm.ne

Comunità e 
Territorio

Ambiente

Business 
Partners



  

 

24 

 
Categoria 
Stakeholder 

Soggetto  Attività di engagement  
Progetti – Iniziative – Relazioni 

Soci  | 
Business 
Partner 

A.G.S.M. Verona S.p.A. – 
CISIAG S.p.A. – Acque 
Vive Servizi e Territori S.r.l. 
– CAMVO  - Consorzio Le 
Valli 
Comuni Territorio 
Consorzio Viveracqua 
S.c.ar.l. 

Assemblea dei Soci  
 
Consiglio di Amministrazione 
 
Incontri formativi  in ambito normativo, acquisti ed altri 
aggiornamenti specifici del settore in collaborazione con 